
 

  
 

AREA DEL PERSONALE 
Piazza Verdi n. 3 | 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it | 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023, PER 
L’ACQUISTO DI UN SERVIZIO DI PRESENTAZIONE E ATTUAZIONE DI PROGRAMMI DI INTERVENTO DI 
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PER LE ESIGENZE DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI 
BOLOGNA TRAMITE LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI IMPEGNO E RESPONSABILITA’ IN MATERIA DI 
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - CIG: B75AD2A409 
 

IL DIRIGENTE 

 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisizione di un servizio di presentazione e attuazione 

di programmi di intervento di servizio civile universale per le esigenze dell’Alma Mater 

Studiorum - Università di Bologna tramite la stipula di un contratto di impegno e 

responsabilità in materia di servizio civile universale; 

TENUTO CONTO che l’Ateneo di Bologna è coinvolto da molti anni nella realizzazione presso le proprie 

sedi di progetti di volontariato civile che hanno la finalità di inserire giovani in iniziative 

a sfondo sociale e solidaristico a forte valenza educativa e formativa, favorendo 

esperienze di crescita umana e professionale spendibili nell’arco della vita lavorativa; 

TENUTO CONTO  che l’Università di Bologna non possiede i requisiti richiesti dal Decreto Legislativo 6 

marzo 2017, n. 40, per l’iscrizione all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale istituito 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e che già dall’anno 2018 ha stipulato un 

contratto con l’Associazione “ARCI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE APS – RETE 

ASSOCIATIVA NAZIONALE”, ente iscritto al citato albo del servizio civile universale, 

attraverso il quale presenta i progetti di volontariato civile universale elaborati dalle 

Strutture di Ateneo che si avvalgono della collaborazione dei volontari civili, in 

particolare per gli ambiti relativi al patrimonio storico, artistico e culturale e 

all’Educazione e promozione culturale; 

TENUTO CONTO  che l’Associazione “ARCI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE APS – RETE ASSOCIATIVA 

NAZIONALE” è l’Ente Capofila, iscritto all’albo del servizio civile universale in forma 

associata con altri soggetti, e che l’Ateneo è l’Ente di accoglienza che deve essere 

legato all’ente capofila da un Contratto di impegno e responsabilità in materia di 

servizio civile universale il cui modello è allegato alla circolare del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il servizio civile universale e contiene gli elementi essenziali e non 

derogabili del Contratto, salvo l’eventuale integrazione con ulteriori previsioni 

concordate tra le parti e contenute nel relativo Allegato; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

  
 

AREA DEL PERSONALE 
Piazza Verdi n. 3 | 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it | 

 

RICHIAMATO il Provvedimento Dirigenziale Rep. n. 7652/2023, prot. n.  369730 del 11/12/2023 con 

cui è stata individuata quale Responsabile Unico del Progetto (di seguito anche RUP) la 

dott.ssa Nadia Paglione; 

CONSIDERATO  che il servizio di presentazione e attuazione di programmi di intervento di servizio civile 

universale per le esigenze dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna tramite 

la stipula di un contratto di impegno e responsabilità in materia di servizio civile 

universale è funzionale all’attività di funzionamento dell’Ateneo, come 

dettagliatamente descritto nella relazione del RUP;  

VISTO  l’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente 

all’obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti di e-procurement; 

PRESO ATTO che l’Università procede in via autonoma all’acquisto del servizio oggetto 

dell’iniziativa, senza avvalersi delle centrali di committenza nazionale (Consip) e 

regionale (Intercent-ER) in quanto la categoria merceologica e l’oggetto dell’acquisto 

non sono presenti in Convenzioni/Accordi quadro aggiudicati dalle suddette centrali; 

CONSIDERATO  che il RUP ha condotta un’indagine di mercato che ha evidenziato che il mercato delle 

ONLUS iscritte all’Albo degli Enti del Terzo Settore e, contestualmente, all’Albo del 

Servizio Civile Universale del Dipartimento delle Politiche giovanili in grado di coprire 

anche le esigenze dei Campus della Romagna, oltre che quelle della sede di Bologna, 

negli specifici settori di intervento di interesse per l’Ateneo è ristretto, come risulta 

dalla Relazione del RUP; 

CONSIDERATO  che il RUP ha evidenziato che il decreto istitutivo del nuovo Servizio Civile Universale 

(d.lgs. 40/2017) prevede procedure specifiche anche per l’accreditamento degli enti 

ospitanti che hanno tempistiche lunghe, le quali si aggiungono alle scadenze imposte 

dal Dipartimento delle Politiche giovanili per la presentazione dei progetti di 

volontariato, determinando la mancanza dei tempi tecnici per trovare un’effettiva 

alternativa; 

CONSIDERATO  che il RUP ha evidenziato che l’Ateneo di Bologna da vari anni ha scelto di presentare 

e gestire i progetti di Servizio Civile in partnership con “ARCI SERVIZIO CIVILE 

NAZIONALE APS – RETE ASSOCIATIVA NAZIONALE” per la presenza dell'associazione in 

tutte le province in cui sono presenti le strutture dell'Ateneo, garantendo così un 

supporto e un confronto mirato alle esigenze dei singoli territori e che se l’Ateneo 

scegliesse di accreditarsi all'Albo SCU con un ente titolare di accreditamento diverso 

da ASC APS, sarebbe impossibilitato a presentare progetti per l'anno 2026, dal 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com452


 

  
 

AREA DEL PERSONALE 
Piazza Verdi n. 3 | 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it | 

 

momento che dovrebbe prima chiedere ad ASC APS di cancellare il proprio 

accreditamento, poi procedere con un bando a evidenza pubblica per individuare il 

nuovo soggetto capofila e infine presentare la documentazione per il nuovo 

accreditamento, per la quale il Dipartimento impiega fino a 180 giorni per dare un 

riscontro; 

CONSIDERATO che l'operatore economico è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATA  la congruità del prezzo offerto pari ad euro 1.600 + IVA quale importo unitario di 

gestione del servizio per ogni singola posizione di servizio civile universale SCU, in 

considerazione della stipula di un contratto biennale di impegno e responsabilità in 

materia di Servizio Civile Universale del valore complessivo di euro 139.000 + IVA; 

CONSIDERATE  le valutazioni sopra esposte contenute nella relazione del RUP e la conseguente 

proposta di procedere in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50  c. 1, lett.b del D.Lgs. 

36/2023 nei confronti dell’operatore economico ARCI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE APS 

– RETE ASSOCIATIVA NAZIONALE, in quanto l’Operatore Economico ha sempre 

dimostrato capacità ed esperienza nell’esecuzione delle medesime prestazioni, 

garantendo un elevato livello di soddisfazione per i servizi erogati sia per le strutture 

universitarie ospitanti i volontari, sia per i volontari stessi che hanno giudicato la loro 

esperienza presso le sedi universitarie altamente formative; 

VERIFICATO  che dai casellari giudiziari nulla risulta; 

CONSIDERATO  il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94-98 e 100, co. 3 

del D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche nonché 

dell’iscrizione al Registro Unico Nazionale degli enti del Terzo Settore e all’Albo del 

Servizio Civile Universale; 

 

CONSIDERATA la comprovata solidità nonché l’esperienza e le capacità dimostrate in passato da ARCI 

SERVIZIO CIVILE NAZIONALE APS – RETE ASSOCIATIVA NAZIONALE per l’esecuzione 

delle medesime prestazioni, non è richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 

co. 4 del Lgs. 36/2023 e dell’art. 117, comma 14, del D.Lvo 36/2023  

CONSIDERATA la Relazione Tecnica contenente gli elementi e le caratteristiche essenziali dell’acquisto 

e la relativa copertura finanziaria pari a € 100.000, IVA inclusa, sull’e.f. 2026 e per € 

69.580, IVA inclusa, sull’e.f. 2027, sul budget dell’Area del Personale UA.A.AMM.APOS, 

Voce COAN CA.EC.02.08.08.08 - Servizio civile, scheda di budget n. 25011, nonché la 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

  
 

AREA DEL PERSONALE 
Piazza Verdi n. 3 | 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it | 

 

proposta del RUP di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.b del 

D.Lgs. 36/2023 a favore dell’operatore economico ARCI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 

APS – RETE ASSOCIATIVA NAZIONALE; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria pari ad euro 169.580, IVA inclusa, sul budget ef 2026 ed e.f. 

2027 del budget dell’Area del Personale UA.A.AMM.APOS, Voce COAN 

CA.EC.02.08.08.08 - Servizio civile, scheda di budget n. 25011, obiettivo operativo O.28 

“Promuovere i tirocini curriculari e formativi”; 

VISTA la delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in euro 

35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa copertura 

finanziaria sul budget e.f. 2025 APOS - Area del Personale, UA.A.AMM.APOS, Voce 

COAN CA.EC.05.01.04.09 - Altre tasse; 

VISTO       il D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO   l’art. 36 dello Statuto di Ateneo;  

 

RICHIAMATO il Provvedimento del Direttore Generale Rep n. 8070/2022, prot. n. 389746 del 

15/12/2022 di attribuzione dell’incarico di Dirigente dell’Area del Personale al dott. 

Michele Menna a decorrere dal 1/01/2023 e la successiva integrazione di cui al 

Provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 1670/2024, Prot. n. 68979 

dell’11/03/2024; 

 

RICHIAMATO il provvedimento Dirigenziale di organizzazione dell’Area del Personale Rep. n. 

4010/2024, Prot. n. 182361 del 01/07/2024; 

 

 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 all’operatore economico ARCI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE APS – RETE 

ASSOCIATIVA NAZIONALE di un servizio di presentazione e attuazione di programmi di 

intervento di servizio civile universale per le esigenze dell’Alma Mater Studiorum - 

Università di Bologna tramite la stipula di un contratto biennale di impegno e 

responsabilità in materia di servizio civile universale per un valore massimo di € 139.000 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

  
 

AREA DEL PERSONALE 
Piazza Verdi n. 3 | 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it | 

 

(euro centotrentanovemila/00) + IVA; 

Art. 2 - di approvare le condizioni fissate dal Dipartimento delle Politiche giovanili e del servizio civile 

universale contenute nel Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile 

Universale tra l’ente capofila e l’ente di accoglienza per la presentazione e attuazione di 

programmi di intervento di Servizio Civile Universale, nonché le condizioni specifiche 

contenute nell’Allegato allo stesso contratto di impegno e responsabilità, come da testi 

allegati; 

Art. 3 - di autorizzare la spesa, pari ad euro 169.580, IVA inclusa, che trova copertura sul budget ef 

2026 ed e.f. 2027 dell’Area del Personale UA.A.AMM.APOS, Voce COAN CA.EC.02.08.08.08 - 

Servizio civile, scheda di budget n. 25011, obiettivo operativo O.28 “Promuovere i tirocini 

curriculari e formativi”. 

 

IL DIRIGENTE  

        Dott. Michele Menna 

(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

Allegato 1. Relazione tecnica del RUP 

Allegato 2. Contratto di impegno e responsabilità in materia di servizio civile universale per la 

presentazione e attuazione di programmi di intervento di servizio civile universale e Allegato 1 - 

Condizioni economiche e di servizio. 

Allegato 3. Verbale di verifica dei requisiti ex artt. da 94 a 98, D.Lgs. n. 36/2023 dell’Operatore 

Economico ARCI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE APS – RETE ASSOCIATIVA NAZIONALE 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  

  

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2025-07-10T14:34:52+0000
	MICHELE MENNA




